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Johdanto

Tämä luontoselvitys on tehty Kivisalon ranta-asemakaavan laatimista varten. Selvityksen
tarkoituksena on tuoda esiin alueella mahdollisesti sijaitsevat luonnonsuojelu-, metsä-, ja vesilain 
mukaan suojeltavat ja muut huomionarvoiset luontotyypit ja elinympäristöt, sekä uhanalaisten ja 
erityisesti suojeltavien, rauhoitettujen ja EU:n luonto- ja lintudirektiivin mukaisten suojeltavien 
lajien havainnot ja potentiaaliset esiintymisalueet, jotka erityisesti tulisi huomioida alueen 
maankäytön suunnittelussa. Luontoselvitys on tehty asemakaavoituksen tarpeet vaativalla 
tarkkuudella perustasoisena, mahdolliset tarkemmat selvitystarpeet silmällä pitäen.

Selvitysalue 

Selvitysalue  sijaitsee  Kangasalan  Kuhmalahdella  Kivisalmessa  Längelmäveden  Mattilanniemen
itärannalla  kiinteistön  Markkula  211-491-5-23  alueella  ja  lähiympäristössä  (vaikutusalueella).
Selvitys keskittyy laadittavan Kivisalon ranta-asemakaavan alueelle, jonka pinta-ala on noin 13 ha.
(KUVAT 1 ja 2).

KUVA 1. Selvitysalueen sijainti merkittynä sinisellä. 
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KUVA 2. Ote vireillä olevasta Kuhmalahden rantaosayleiskaavasta. Kaavan valmistelu on kesken ja alueelle
on  päätetty  laatia  ranta-asemakaava.  Ranta-asemakaavoitettavan  alueen  rajaus  merkittynä  sinisellä.
Luontoselvitys kohdennettiin ranta-asemakaavan alueelle, sekä sen lähiympäristöön (vaikutusalueelle).

Aiemmat selvitykset

Alueelle on laadittu luontoselvitys vireillä olevaa Kuhmalahden rantaosayleiskaavaa varten vuonna
2017 FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy:n toimesta sekä luontoselvityksen täydennys Ramboll Finland
Oy:n toimesta 2017. Selvityksissä alueelle ei ole merkitty arvokkaita luontokohteita. 

Suomen Lajitietokeskuksen Laji.fi-portaaliin on merkitty liito-oravahavainto alueelta vuodelta 2019.
Alueelle  on  laadittu  esiintymistiedot  päivittävä  liito-oravaselvitys  9.5.2023  Miljöösuunnittelu
Henna Koskisen toimesta. Selvityksessä alueella havaittiin liito-oravan (Pteromys volans) esiintymä.
Selvityksessä  liito-oravan  elinympäristöksi  rajattu  alue  on  sama  kuin  kuvassa  3  osa-alue  2;
varttunut kuusivaltainen metsä.

Selvitysmenetelmät ja havainnot

Alue tarkasteltiin läpi 6.6.2023 miljöösuunnittelija (ins. AMK) Henna Koskisen toimesta. Tarkastelu
tehtiin  jalkaisin  havainnoiden  kasvillisuutta  ja  luontotyyppejä.  Linnustoa  havainnoitiin  myös
kuuntelemalla ja kiikaroimalla. 

Selvitysalueella  havaittuja  lintuja  suurimmaksi  osaksi  kuulohavaintoihin  perustuen  olivat
mustapääkerttu, metsäkirvinen, varis,  peippo, sepelkyyhky, punatulkku, peukaloinen, västäräkki,
vihervarpunen,  punarinta,  käki,  talitiainen,  kirjosieppo,  tiltaltti  ja  palokärki.  Selvitysalueen
ulkopuolella  havaittiin  kalasääskipari  pesällään.  Pesän kuitenkin katsottiin  jäävän selvitysalueen
vaikutusalueen  ulkopuolelle.  Edellä  mainituista  palokärki  ja  kalasääski  kuuluvat  EU:n
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lintudirektiivin I-liitteessä mainittuihin tärkeisiin lajeihin.  Mainittakoon myös,  että västäräkki  on
luokiteltu silmällä pidettäväksi (NT) lajiksi vuoden 2019 uhanalaisuusarvioinnissa. 

Selvitysalueen  metsät  olivat  pääosin  päätehakattua  talousmetsää,  jossa  jättöpuuna  esiintyi
vaihteleva määrä mäntyä. Myös muun muassa kuusta ja koivua esiintyi, sekä pienehköllä alueella
myös  haapaa.  Rantavyöhykkeellä  kasvoi  monin  paikoin  tervaleppää.  Järeiden puiden  osuus  oli
selvitysalueella vähäinen. 

Selvitysalue jaettiin samoja ominaispiirteitä omaaviin osa-alueisiin 1-3 jotka esitelty seuraavassa.

KUVA  3.  Selvitysalueen  rajaus  oranssilla.  Osa-alueet  1-3  numeroituna.  Osa-alue  1  (päätehakattu  alue,
jättöpuuna mäntyä) kattaa pääosan selvitysalueesta. Osa-alue 2 (varttunut kuusivaltainen metsä; vihreä
rasteri;  liito-oravan  elinympäristö  9.5.2023  tehdyn  selvityksen  mukaan)  erottuu  ympäristöstä
kuusivaltaisella puustollaan. Selvitysalueelle ja sen vaikutusalueelle sijoittuvat metsälain 10 §:n mukaiset
ominaispiirteet  täyttävät  kolme rantaluhtaa (osa-alue  3)  rajattuina vihreällä.  Rajaukset  ulottuvat  myös
selvitysaluerajauksen ulkopuolelle vaikutusalueeksi katsotuille alueille. 
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OSA-ALUE 1. Päätehakattua aluetta, jättöpuuna mäntyä

Selvitysalue koostui suurimmaksi osaksi osa-alueesta 1; päätehakatusta metsästä, jonka jättöpuuna
oli vaihteleva määrä mäntyä (KUVAT 4-5). Lisäksi esiintyi muun muassa kuusta ja pihlajaa. Alueen 
aluskasvillisuuteen kuuluivat muun muassa tavanomaiset vadelma, metsäalvejuuri, mustikka, 
puolukka, metsämaitikka, metsätähti ja oravanmarja. 
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OSA-ALUE 2. Varttunut kuusivaltainen metsä 

Osa-alueen  puusto  oli  kuusivaltaista,  mutta  myös  mäntyä,  koivua,  haapaa  ja  pihlajaa  esiintyi.
Pensaskerrokseen  kuului  muun  muassa  taikinamarja  ja  valtavarpuna  esiintyi  mustikka.
Aluskasvillisuuteen kuuluivat muun muassa metsäalvejuuri, lillukka, kielo, käenkaali ja metsätähti.
Valtasammal oli metsäkerrossammal, mutta myös metsäliekosammalta esiintyi.  Alue on keväällä
2023 kartoitettu liito-oravan esiintymisen varalta ja todettu sen olevan liito-oravan elinympäristöä
(vihreän rasterin alue sivun 5 kartalla). (KUVA 6).
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OSA-ALUE 3. Rantaluhdat 

Selvitysalueella sijaitsi kolme pitkälti samat ominaispiirteet omaavaa rantaluhtaa. Alueiden puusto
oli  tervaleppävaltaista.  Alueilta tavattuja aluskasvillisuuden lajeja olivat rantaluhdille tyypillisesti
muun  muassa  soreahiirenporras,  viiltosara,  kurjenjalka,  luhtasuoputki,  vehka,  suo-orvokki,
rantayrtti ja rantamatara. Sammalista havaittiin muun muassa okarahkasammal.  (KUVAT 7-10). 

Tervaleppäluhdat ovat vuoden 2018 uhanalaisuusarvioinnissa luokiteltu erittäin uhanalaisiksi (EN)
luontotyypeiksi.  Tulvavaikutteiset  rantavyöhykkeet  seisovine  mataline  lampareineen  ovat  myös
mahdollisia viitasammakon elinympäristöjä. 

Pitkälti  luonnontilaisten  rantaluhtien  katsottiin  täyttävän  metsälain  10  §:n  mukaiset
ominaispiirteet. Metsälain mukaan sen 10 §:ssä tarkoitetuissa erityisen tärkeissä elinympäristöissä
voidaan  tehdä  varovaisia  hoito-  ja  käyttötoimenpiteitä,  joissa  elinympäristöjen  ominaispiirteet
säilytetään  tai  niitä  vahvistetaan.  Toimenpiteissä  on  säilytettävä  elinympäristölle  erityinen
vesitalous,  puuston  rakenne,  vanhat  ylispuut,  kuolleet  ja  lahot  puut  sekä  otettava  huomioon
kasvillisuus,  maaston  vaihtelevaisuus  ja  maaperä.  Ominaispiirteitä  vahvistavia  hoito-  ja
käyttötoimenpiteitä  ovat  suunnitelmalliset  luonnonhoitotoimet  ja  luonnontilan
ennallistamistoimet.  Ominaispiirteet  säilyttäviä  hoito-  ja  käyttötoimenpiteitä  ovat  varovaiset,
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poimintaluonteiset  hakkuut,  yksittäisten  kuokkalaikkujen  tekeminen  sekä  Suomen  luontaiseen
lajistoon  kuuluvien  puiden  taimien  istuttaminen  ja  niiden  siementen  kylväminen.  Erityisen
tärkeissä  elinympäristöissä  voidaan erityistä varovaisuutta  noudattaen kuljettaa puutavaraa ja
ylittää puron uoma, mikäli se ei vaaranna ominaispiirteiden säilyttämistä. 

Erityisen tärkeissä elinympäristöissä ei saa tehdä uudistushakkuuta, metsätietä, kasvupaikalle 
ominaista kasvillisuutta vahingoittavaa maanpinnan käsittelyä, ojitusta, purojen ja norojen 
perkausta eikä käyttää kemiallisia torjunta-aineita.

Rantaluhdat ovat monipuoliselle eliöstölle tärkeitä vesi- ja maaekosysteemien 
vaihettumisvyöhykkeitä. Ne ovat myös linnustolle tärkeitä pesimis- ja suojapaikkoja. 
Selvitysajankohtana rantaluhtien alueilta havaittiin käpytikka, sinisorsapari ja kuikka. Alueiden 
läheisyydestä järveltä havaittiin rantasipi ja kalalokki. Edellä mainituista kuikka kuuluu EU:n 
lintudirektiivin I-liitteessä mainittuihin tärkeisiin lajeihin.
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Yhteenveto ja suositukset 

Kuvaan 3 (s. 5) vihreällä rajattujen rantaluhtien katsottiin täyttävän metsälain 10 §:n mukaisen
erityisen tärkeän elinympäristön ominaispiirteet. Metsälain mukaisten erityisen tärkeiden
elinympäristöjen ominaispiirteet tulee säilyttää. Alueet on lain mukaan säästettävä muun muassa
uudistushakkuilta ja kasvillisuutta vahingoittavalta maanpinnan käsittelyltä.

Rantaluhdat ovat linnustolle tärkeitä pesimis- ja suojapaikkoja, eikä niiden välittömään 
läheisyyteen siksi suositella rakentamista.

Selvitys ei nostanut esiin muita sellaisia elinympäristöjä tai lajeja, jotka tulisi erityisesti huomioida
alueen maankäytön suunnittelussa.

Padasjoella 30.6.2023

Henna Koskinen
miljöösuunnittelija (ins. AMK)
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